
č. 41 – 9/2024

Všemohoucí Bože, 
přítomný v celém vesmíru 

i v tom nejmenším ze svých tvorů, 
ty zahrnuješ svojí něhou všechno, co existuje, 

vlej nám sílu své lásky, abychom pečovali 
o život a krásu. 

Zaplav nás pokojem, abychom žili jako 
bratři a sestry a nikomu neškodili. 

Bože chudých, pomáhej nám 
vysvobozovat opuštěné 

a zapomenuté této země,
kteří mají v tvých očích tak velkou hodnotu.

Uzdrav náš život, abychom chránili svět 
a nedrancovali ho, abychom rozsévali krásu, 

a ne znečištění a zkázu. 
Dotkni se srdcí těch, kdo hledají pouze 

výhody na úkor chudých země. 
Nauč nás objevovat hodnotu každé věci, 

s úžasem kontemplovat a uznávat, 
že jsme na své cestě k tvému nekonečnému 
světlu hluboce sjednoceni se všemi tvory. 
Děkujeme ti, že jsi s námi po všechny dny. 

Prosíme tě, posiluj nás v našem úsilí 
o spravedlnost, lásku a mír.  Amen

Modlitba papeže Františka za naši Zemi

Bůh viděl všechno, co učinil, a hle, bylo to velmi dobré!
Tak bylo dokončeno nebe a země s veškerou jejich rozmanitostí.

(Gen 1,31a-2,1)



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  09/2024 2

Bangladéš

Bangladéš je jednou z nejhustěji osídlených zemí světa s populací 
170 milionů lidí, z nichž téměř 30 % žije pod hranicí chudoby 
(2 USD/den). Země má špatnou infrastrukturu, trpí politickou 
nestabilitu, korupcí a nedostatečnými dodávkami energie. 
Téměř 80 % obyvatel země žije na venkově a 36 % z nich 
žije pod hranicí chudoby a nevlastní žádnou půdu ani 
majetek. Většina nemá přístup ke vzdělání, k potravinám, 
zdravotní péči ani odpovídající infrastruktře. Míra podvýživy 
v Bangladéši patří podle UNICEF k nejvyšším na světě, téměř 
48 % dětí, dospívajících a žen čelí nedostatku potravin. Kromě 
toho, že podvýživa přispívá k úmrtnosti matek a dětí, vyžaduje od 
systému zdravotní péče vysoké náklady na jiné zdravotní problémy 
s ní spojené. Problém podvýživy přináší hluboké ekonomické důsledky. 
Podvyživení lidé ztrácejí produktivitu a mají sníženou intelektuální a vzdělávací kapacitu.

Aktivity salesiánů v Bangladéši

• Základní a střední školy
• Vzdělávací centra
• Domovy pro děti ulice a pro děti z chudých rodin
• Oratoře

Salesiáni pomáhají mladým lidem prolomit řetězy chudoby 
a stát se soběstačnými a produktivními členy společnosti.

Zajímavost

Výzva

Víte, že existují země, kde počasí určuje, zda se lidé dožijí nového roku? 
Přečti si tento článek a modli se za země a jejich obyvatele, které 
každoročně čelí přírodním katastrofám způsobených zejména 
dlouhodobými klimatickými změnami.                                zkrc.cz/lghp6

Příroda je krásná a je nám dána darem - Bůh stvořil člověka, aby se s ním dělil o své štěstí, 
plnost, lásku a radost. Člověka vybavil svobodou a umožnil mu podílet se na kreativním 
dotváření tohoto světa. „Bůh Tvůrce“ tak stvořil „člověka – tvůrce“.    Papež František

IRAN

SAUDI ARABIA

TURKEY
ARMENIA

AFGHANISTAN

ISRAEL

SRI LANKA

TURKMENISTAN

KYRGYZSTAN

IRAQ

UZBEKISTAN

K A Z A K H S TA N
M O N G O L I A

JORDAN

SYRIA

OMAN

TAJIKISTAN

PAKISTAN

AZERBAIJAN

GEORGIA

BAHRAIN

UNITED ARAB
EMIRATES

QATAR

YEMEN

LEBANON

KUWAIT

PALESTINIAN
TERR.

MALDIVES

Laos
Myanmar

BhútánNepál

Indie

Indie
Bangladéš

Thajsko

Cambodia
Vietnam

Malaysia

Čína
IRAN

SAUDI ARABIA

TURKEY
ARMENIA

AFGH

ISRAEL

TURKMENISTAN

IRAQ

UZBEKISTAN

K A Z A K H

JORDAN

SYRIA

OMAN

AZERBAIJAN

GEORGIA

BAHRAIN

UNITED ARAB
EMIRATES

QATAR

YEMEN

LEBANON

KUWAIT

PALESTINIAN
TERR.



MISIJNÍ KALEIDOSKOP  |  09/2024       3

Co trápí Zemi

Zdroje a další informace: https://www.enviwiki.cz/wiki/Glob%C3%A1ln%C3%AD_environment%C3%A1ln%C3%AD_probl%C3%A9my
https://www.bcb.cz/wp-content/uploads/2017/11/laudato_si_cz.pdf

Hlavní ekologické problémy vymezila Konference OSN ve Stockholmu v roce 1972. Vycházela 
z vědomí globální povahy ohrožení životního prostředí, které již dávno překonalo hranice jed-
notlivých států. 

„Obraťme se od spotřeby k obětavosti, od nenasytnosti ke štědrosti, od plýtvání ke schopnosti sdílet, 
k postoji askeze, která „znamená, že se učíme dávat, a nikoli si jen odříkat. 

Je to způsob, jak projevovat lásku a jak postupně přecházet od toho, co chci já, k tomu, co potřebuje Boží svět. 
Je to osvobození od strachu, nenasytnosti a závislosti“.

Patriarcha Bartoloměj

Z encykliky Laudato si
Ničení lidského prostředí je velmi závažné nejenom kvůli tomu, že Bůh 
svěřil svět člověku, ale hlavně proto, že samotný lidský život je dar, který 
má být chráněn před různými formami hanobení. Každá snaha o léčení 
a vylepšení světa vyžaduje hlubokou změnu „způsobu života, modelů 
výroby a spotřeby a zkostnatělých mocenských struktur, jež dnes ovlá-
dají společnost. Slova z devět let staré encykliky papeže Františka, jsou 
čím dál tím víc aktuální.

Víte, že název encykliky 
Laudato si odkazuje na 
verš svatého Františka 
z Assisi z jeho Chvály 
stvoření? Sv. František 
byl velkým vzorem 
papeže Františka, který 
si podle něj zvolil své 
papežské jméno.

emise
nebezpečné plynné 

odpady 

toxické
a radioaktivní 

odpady

tekuté
odpady

odpadní vody

znečišťování
ovzduší

skleníkový
efekt

narušení  
hydrologického

cyklu

globální 
ohrožení

biodiverzity
poškozování 

půdy
eroze, zasolování půdy 

nadměrným zavlažováním, 
úbytek  humusu, vysoušení 

povrchu, přeměna 
na poušť

tvoření
ozonových

děr

kácení 
deštných
pralesů



Všemohoucí Bože, 
přítomný v celém vesmíru 

i v tom nejmenším ze svých tvorů, 
ty zahrnuješ svojí něhou všechno, co existuje, 

vlej nám sílu své lásky, abychom pečovali 
o život a krásu. 

Zaplav nás pokojem, abychom žili jako 
bratři a sestry a nikomu neškodili. 

Bože chudých, pomáhej nám 
vysvobozovat opuštěné 

a zapomenuté této země,
kteří mají v tvých očích tak velkou hodnotu.

Uzdrav náš život, abychom chránili svět 
a nedrancovali ho, abychom rozsévali krásu, 

a ne znečištění a zkázu. 
Dotkni se srdcí těch, kdo hledají pouze 

výhody na úkor chudých země. 
Nauč nás objevovat hodnotu každé věci, 

s úžasem kontemplovat a uznávat, 
že jsme na své cestě k tvému nekonečnému 
světlu hluboce sjednoceni se všemi tvory. 
Děkujeme ti, že jsi s námi po všechny dny. 

Prosíme tě, posiluj nás v našem úsilí 
o spravedlnost, lásku a mír.  Amen

Modlitba papeže Františka za naši Zemi

Všemohoucí Bože, 
přítomný v celém vesmíru 

i v tom nejmenším ze svých tvorů, 
ty zahrnuješ svojí něhou všechno, co existuje, 

vlej nám sílu své lásky, abychom pečovali 
o život a krásu. 

Zaplav nás pokojem, abychom žili jako 
bratři a sestry a nikomu neškodili. 

Bože chudých, pomáhej nám 
vysvobozovat opuštěné 

a zapomenuté této země,
kteří mají v tvých očích tak velkou hodnotu.

Uzdrav náš život, abychom chránili svět 
a nedrancovali ho, abychom rozsévali krásu, 

a ne znečištění a zkázu. 
Dotkni se srdcí těch, kdo hledají pouze 

výhody na úkor chudých země. 
Nauč nás objevovat hodnotu každé věci, 

s úžasem kontemplovat a uznávat, 
že jsme na své cestě k tvému nekonečnému 
světlu hluboce sjednoceni se všemi tvory. 
Děkujeme ti, že jsi s námi po všechny dny. 

Prosíme tě, posiluj nás v našem úsilí 
o spravedlnost, lásku a mír.  Amen

Modlitba papeže Františka za naši Zemi

Všemohoucí Bože, 
přítomný v celém vesmíru 

i v tom nejmenším ze svých tvorů, 
ty zahrnuješ svojí něhou všechno, co existuje, 

vlej nám sílu své lásky, abychom pečovali 
o život a krásu. 

Zaplav nás pokojem, abychom žili jako 
bratři a sestry a nikomu neškodili. 

Bože chudých, pomáhej nám 
vysvobozovat opuštěné 

a zapomenuté této země,
kteří mají v tvých očích tak velkou hodnotu.

Uzdrav náš život, abychom chránili svět 
a nedrancovali ho, abychom rozsévali krásu, 

a ne znečištění a zkázu. 
Dotkni se srdcí těch, kdo hledají pouze 

výhody na úkor chudých země. 
Nauč nás objevovat hodnotu každé věci, 

s úžasem kontemplovat a uznávat, 
že jsme na své cestě k tvému nekonečnému 
světlu hluboce sjednoceni se všemi tvory. 
Děkujeme ti, že jsi s námi po všechny dny. 

Prosíme tě, posiluj nás v našem úsilí 
o spravedlnost, lásku a mír.  Amen

Modlitba papeže Františka za naši Zemi


